Sig+num2281 ego March, qui hanc cartam rogavi scribere et 
testibus firmare rogavi. Sig+num Ruderici de Ieron, avunculi eius. 
Sig+num2282 Guillelmi de Laguarres, frater Raimundi, senioris de La-
guarres. Sig+num Iohannis de Puial de Laguarres. Isti sunt testes. 

2278. Abreujat en or.
2279. Abreujat en oc.
2280. Abreujat en k, amb una titlla.
2281. Al quadrant de dalt del signe, a l’esquerra, una ratlleta, en lloc d’un punt. 

També amb relació a la signatura de Roderic de Giró.
2282. Al quadrant de dalt del signe, a la dreta, una ratlleta, en lloc d’un punt.
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Fidanzas de salvetate Raimundus de Ieron, avunculus meus et Rai-
mundus, senior de Laguarres et Arnaldus de Puiverd.

Facta carta huius donationis anno dominice incarnacionis  
Mº Cº LXXXº VIIIº, IIIº idus aprilis, regnante Yldefonso rege in 
Aragone, in Superarb, in Rippacurcia, marchio Derthose et Ylerde. 
Dompnus Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num fecit.

753

1188, abril, 13
Evacuació (i establiment). Pere de Ratera, la seva muller Ermessèn i 

llurs filles Maria i Berenguera donen a la canònica de Santa Maria 
de la seu de Lleida l’honor que tenen per donació de Berenguer de 
Boixadors i de Guillem Godí, situada al terme de Lleida, a Vinver-
me. De la seva banda, Joan, prebost de Santa Maria Magdalena, 
d’acord amb el bisbe i els canonges, els dona quatre fanecades en 
aquesta honor, a canvi que donin per Pasqua a la seva pabordia 
sis diners. Se n’esmenten les afrontacions. El prebost té el dret de 
fadiga; si ho volen vendre o empenyorar ho han de fer saber deu 
dies abans.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 275v-276r (f. 237v-238r). Al marge esquerre: 

“Nunc est in termino Illerdensi, partita Vimverme.” 
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 49, p. 157-158. Data: 1988, abril, 13.

Cartografia: fig. 60.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus 
de Ratera et uxor mea Ermesen et infantes nostri Maria et Beren-
garia, per nos et per nostros reddimus cum hac carta et in presenti 
tradimus Deo et canonice Sancte Marie sedis Ilerde omnem illum 
honorem quem habemus vel habere debemus per donationem Beren-
garii de Boxados et Guillelmi Godini, fratris sui, in termino Ylerde, 
scilicet in Avinverme2283 et in terminis suis integre et sine omni reten-
tione nostra, ad disponendum et ordinandum prout volueritis et ad 
omnes //2284 vestras voluntates faciendas, sine omni vestro enganno in 
perpetuum. Et est manifestum.